
            Copia 
 
 

 
 

COMUNE di CESARA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

VERBALE  di  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO  COMUNALE 

DELIBERAZIONE 
n. 7 del 09/04/2025 

 

Adunanza di Prima convocazione – seduta pubblica 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 per la previsione 
del contributo alla finanza pubblica 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE  
F.to RICCA GIAN CARLO 

IL SEGRETARIO 
F.to  Regis Milano Dr. Michele 

 
E’ copia conforme all’originale 

Addì, 10/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
REFERTO  di  PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario,  che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
comunale on-line per  di 15 giorni consecutivi ai 
sensi art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.e.i.. 
 
 dal       10/04/2025 
 
al        25/04/2025 
 
Addì.  10/04/2025  

                       IL  SEGRETARIO 
 

                                F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
CERTIFICATO  di  ESECUTIVITA’ 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 09/04/2025  
 
(art. 134,  D.Lgs 267/2000). 
 
 
 
                                 IL  SEGRETARIO 
 
            F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì  nove del mese di  aprile alle ore diciotto e minuti zero nel SEDE 

MUNICIPALE, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.  

All’appello risultano: 
    Presenti Assenti 
01) RICCA GIAN CARLO Sindaco X   
02) PEROLINI ANTONELLA Consigliere X   
03) TIENGO LUCIA Consigliere   X 
04) IRICO CLAUDIO Consigliere X   
05) SUABBI CLAUDIO Consigliere X   
06) FALDA MARIA TERESA Consigliere   X 
07) KOKA ROLAND Consigliere X   
08) FERZOLA MAURO Consigliere X   
09) ROMANINO MARINELLA Consigliere   X 
10) PELLEGRINO VINCENZO Consigliere X   
11) CAVALLINI ANTONIO Consigliere   X 

  TOTALI 7 4 
 
             Assiste il Segretario comunale, Sig. Regis Milano Dr. Michele, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
           Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  RICCA GIAN CARLO, in  qualità di   Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
     



     IL PRESIDENTE 
 
 

VISTI i commi da 784 a 795 dell’art. 1 della Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che 
prevedono un contributo alla finanza pubblica, per ciascun anno dal 2025 al 2029, a carico di comuni, 
province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle regioni Sicilia e Sardegna, con 
esclusione:  
➢ degli enti in dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL;  
➢ degli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL, alla data del 
1° gennaio 2025;  
➢ degli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’art. 265, comma 1 del TUEL, 
ma con l'Organismo straordinario di liquidazione ancora insediato;  
➢ degli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'art. 1, comma 572, della Legge n. 234/2021, e 
di cui all'art. 43, comma 2, del D.L. n. 50/2022;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Cesara non è escluso dall’applicazione del suddetto contributo;  
 
RILEVATO che il contributo alla finanza pubblica in questione è aggiuntivo rispetto a quello 
previsto a legislazione vigente, ed è pari a 140 milioni di euro per l'anno 2025, a 290 milioni di euro 
per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 milioni di euro per l'anno 2029, di cui 130 milioni di 
euro per l'anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 440 milioni di 
euro per l'anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per l'anno 2025, 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l'anno 2029 a carico delle province e 
città metropolitane;  
 
CONSIDERATO che gli enti interessati dalla predetta disposizione sono tenuti ad iscrivere a 
bilancio, tra le spese correnti, un accantonamento contabile pari al contributo annuale alla finanza 
pubblica;  
 
RILEVATO che il predetto contributo, come previsto dalla sopra richiamata normativa, deve essere 
iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto attuativo in Gazzetta Ufficiale, con apposita 
variazione di bilancio approvata dal Consiglio;  
 
CONSIDERATO che il contributo alla finanza pubblica di cui sopra deve essere iscritto nella 
Missione 20, “Fondi e accantonamenti” della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di 
previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, istituita con l’art. 4 del 
decreto ministeriale dell’11 febbraio 2025 (18° decreto correttivo della contabilità armonizzata ex 
D.Lgs. n. 118/2011);  
 
VISTO il decreto ministeriale che quantifica per ogni singolo ente il contributo alla finanza pubblica 
previsto dalla Legge n. 207/2024, per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029;  
 
RILEVATO che per il Comune di Cesara nell’allegato “C” al menzionato decreto ministeriale 
attuativo, risulta il seguente contributo alla finanza pubblica:  
anno 2025 €. 1.522,00 
anno 2026 €. 3.043,00 
anno 2027 €. 3.043,00 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con propria deliberazione n. 19 del 11/12/2024;  
 
RILEVATO che attualmente nel bilancio di previsione 2025/2027 non è previsto il contributo alla 
finanza pubblica di cui alla Legge n. 207/2024;  



DATO ATTO che occorre quindi provvedere alla variazione di bilancio 2025/2027 necessaria 
all’iscrizione dello stanziamento dell’accantonamento contabile per il triennio di riferimento;   
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 il vigente Statuto Comunale;  

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
punto 2) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL. 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 
dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, 
allegati alla presente deliberazione;  

 
Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
N. 7 N. 0 N. 7 N. 7 N. 0 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione al bilancio 2025/2027 di cui 

all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   
2) di dare atto che a seguito della predetta variazione il bilancio di previsione pareggia in                               

€. 1.724.195,05 
3) di disporre la trasmissione di copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli 

adempimenti di competenza. 
 

Successivamente, 
 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
N. 7 N. 0 N. 7 N. 7 N. 0 

 
D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti. 

 


